
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — Юго-Западный участок линии метрополитена 
Третий пересадочный контур от станции «Давыдково» до станции «Проспект Вернадского» 
от 18.10.18 № 1284-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 24.10.18 № 1299-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 24.10.18 № 1304-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 49

октябрь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА — 

ЮГО-ЗАПАДНЫЙ УЧАСТОК ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА ТРЕТИЙ ПЕРЕСАДОЧНЫЙ 

КОНТУР ОТ СТАНЦИИ «ДАВЫДКОВО» ДО СТАНЦИИ «ПРОСПЕКТ ВЕРНАДСКОГО»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 1284-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об  
утверждении Положения о составе и содержании про-
ектов планировки территории, предусматривающих 
размещение одного или нескольких линейных объек-
тов» и Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28  
«Градостроительный кодекс города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линейно-
го объекта — Юго-Западный участок линии метрополите-
на Третий пересадочный контур от станции «Давыдково» 
до станции «Проспект Вернадского» (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 122 Западного административного округа города Мос- 
квы «Парк им. 50-летия Октября по ул. Удальцова», 
исключив из его состава участок территории площа-
дью 0,14 га и включив в его состав участок территории  



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 18 октября 2018 г. № 1284-ПП

Проект планировки территории линейного объекта –
Юго-Западный участок линии метрополитена Третий пересадочный

контур от станции «Давыдково» до станции «Проспект Вернадского» 

1. Графическая часть

площадью 0,18 га, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

3. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 128а Западного административного округа города  
Москвы «Сквер на пересечении ул. Удальцова и ул. Кош-
тоянца», исключив из его состава участок территории 
площадью 0,13 га и включив в его состав участок терри-
тории площадью 0,14 га, согласно приложению 3 к на-
стоящему постановлению.

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 

с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 23 декабря 2014 г. № 808-ПП, от 30 июня 2015 г.  
№ 371-ПП), изложив пункты 122, 128а раздела «Запад-
ный АО» приложения 1 к постановлению в редакции со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

1.1.2. Перечень координат характерных точек 
красных линий

Перечень координат характерных точек красных линий содержит сведения, 
составляющие государственную тайну, – не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта — 

Юго-Западный участок линии метрополитена Третий 
пересадочный контур от станции «Давыдково» до стан-
ции «Проспект Вернадского» подготовлен на основании 
решения Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (протокол от 24 ноября 2017 г. № 37 п. 4) и рас-
поряжения Москомархитектуры от 19 января 2018 г. № 18 
«О подготовке проекта планировки территории линей-
ного объекта — Юго-Западный участок линии Третий 
пересадочный контур от станции «Давыдково» до станции 
«Проспект Вернадского» в части размещения электродепо 
метрополитена «Аминьевское», согласно постановлению 
Правительства Москвы от 4 мая 2012 г. № 194-ПП «Об ут-
верждении Перечня объектов перспективного строитель-
ства Московского метрополитена на период до 2020 года».

Участок проектируемой линии метрополитена Тре-
тий пересадочный контур от проектируемой станции 
«Давыдково» до станции «Проспект Вернадского» пред-
усматривается проложить от станции «Давыдково» вдоль 
Аминьевского шоссе, пересекая Киевское направление 
Московской железной дороги, севернее газорегуляторно-
го комплекса «Очаково», далее вдоль улицы Удальцова до 
пересечения с проспектом Вернадского.

Линия метрополитена проектируется в районах города 
Москвы: Очаково-Матвеевское, Раменки, Проспект Вер-
надского.

Проектируемый участок линии Третий пересадочный 
контур «Давыдково» — «Проспект Вернадского» предус-
матривается проложить с использованием технической 
зоны метрополитена, зарезервированной для ее сооруже-
ния, от станции «Давыдково» до станции «Аминьевское 
шоссе» и от станции «Улица Удальцова» до станции «Про-
спект Вернадского».

Протяженность проектируемого участка линии ме-
трополитена составляет 4,5 км, 3 станции: «Аминьевское 
шоссе», «Улица Удальцова», «Проспект Вернадского», 
в том числе две из них пересадочные со станциями метро-
политена Калининско-Солнцевской и Сокольнической 
линий Московского метрополитена.

Станция «Аминьевское шоссе» — в районе Очаково-
Матвеевское города Москвы, вдоль Аминьевского шоссе 
у пересечения с Киевским направлением Московской 
железной дороги с двумя подземными вестибюлями и вы-
ходами на обе стороны Аминьевского шоссе, к существу-
ющей и проектируемой жилой и общественной застройке, 
остановочным пунктам наземного городского пассажир-
ского транспорта. Станция проектируется пересадочной 
на перспективу с новым остановочным пунктом Киевско-
го направления МЖД.

Станция «Улица Удальцова» — в районе Раменки го-
рода Москвы, вдоль улицы Удальцова у пересечения 
с Мичуринским проспектом с организацией пересадки 
со строящейся станцией «Мичуринский проспект» Ка-
лининско-Солнцевской линии метрополитена. Станция 
проектируется с двумя подземными вестибюлями и вы-
ходами на обе стороны Мичуринского проспекта, улицы 
Удальцова, к существующей и проектируемой жилой и об-
щественной застройке, остановочным пунктам наземного 
городского пассажирского транспорта.

2. Положение о размещении линейных объектов

Станция «Проспект Вернадского» — в районе Про-
спект Вернадского города Москвы, вдоль улицы Удальцо-
ва у пересечения с проспектом Вернадского, пересадочная 
с действующей станцией Сокольнической линии метро-
политена. Станция проектируется с двумя подземными 
вестибюлями и выходами на обе стороны улицы Удальцо-
ва, к существующей и проектируемой жилой и обществен-
ной застройке, остановочным пунктам наземного город-
ского пассажирского транспорта.

Сооружение участка линии метрополитена Третий пе-
ресадочный контур (далее — ТПК) от станции «Давыдко-
во» до станции «Проспект Вернадского» позволит:

– улучшить транспортное обслуживание населения 
районов Очаково-Матвеевское, Раменки, Проспект Вер-
надского с общей численностью населения 200,0 тысяч 
человек и количеством работающих 50,0 тысяч человек за 
счет создания новой скоростной беспересадочной связи 
между районами;

– сократить затраты времени на поездку пассажиров 
по городу на 10–15 минут;

– обеспечить пересадку пассажиров на метрополите-
не, минуя перегруженные центральные станции и пере-
садочные узлы, что в свою очередь позволит сократить 
загрузку станций и пересадочных узлов, перегонов цен-
тральных участков действующих линий метрополитена, 
расположенных в историческом центре города, улучшить 
условия посадки-высадки пассажиров на метрополитен;

– снизить загрузку западного участка действующей 
Сокольнической линии метрополитена с учетом ее прод-
ления от станции «Саларьево» в АДЦ «Коммунарка»;

– улучшить экологическую ситуацию в районах на 
15–20 процентов за счет снижения интенсивности дви-
жения наземных видов транспорта по улично-дорож-
ной сети районов, в том числе по Аминьевскому шоссе, 
улице Удальцова, Мичуринскому проспекту и проспекту  
Вернадского.

Проект планировки предусматривает корректировку 
границ объектов природного комплекса Западного адми-
нистративного округа города Москвы № 128а «Сквер на 
пересечении ул. Удальцова и ул. Коштоянца», исключив из 
его состава участок территории площадью 0,13 га и вклю-
чив в его состав участок территории площадью 0,14 га, 
и № 122 «Парк им. 50-летия Октября по ул. Удальцова», 
исключив из его состава участок территории площадью 
0,14 га и включив в его состав участок территории площа-
дью 0,18 га.

В целях реализации планировочного решения преду-
сматривается изъятие земельных участков в установ-
ленном законом порядке согласно чертежу «Межевание  
территории».

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 
25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного на-
следия (памятниках истории и культуры) народов Россий-
ской Федерации» изыскательские, проектные, земляные, 
строительные, мелиоративные, хозяйственные работы 
и иные работы в границах территории объекта археологи-
ческого наследия должны проводиться при условии реали-
зации согласованных соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия разделов об обеспечении 
сохранности объектов археологического наследия в про-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
ектах проведения таких работ или проектов обеспечения 
сохранности объектов археологического наследия либо 
плана проведения спасательных археологических полевых 
работ, включающих оценку воздействия проводимых ра-
бот на объекты культурного наследия.

Для обеспечения эксплуатации проектируемых стан-
ционных комплексов и участка Третьего пересадочного 
контура метрополитена предусматривается проведение 
следующих мероприятий по развитию инженерной ин-
фраструктуры:

– строительство инженерных коммуникаций и со-
оружений (водосток, водопровод, хозяйственно-бытовая 
канализация, линии и сооружения системы электроснаб-
жения);

– переустройство существующих инженерных комму-
никаций (водопровода, самотечной хозяйственно-бытовой 
канализации, сетей дождевой канализации, газопровода 
среднего давления, тепловых сетей, телефонной канализа-
ции, кабельных линий электроснабжения и связи).

Для реализации планировочных решений потребует-
ся также переустройство и проведение мероприятий по 
защите инженерных коммуникаций, попадающих в зону 
строительства. Объем работ по перекладке и переустрой-
ству сетей с сохранением обеспечения потребителей будет 
уточняться на последующих стадиях проектирования.

Развитие инженерного обеспечения включает:
– перекладку водопровода Ду300,400 мм и Ду500 мм, 

в том числе в стальном футляре Ду700 мм;
– строительство водопроводных вводов 2Ду200 

в стальном кожухе 2Ду400 мм и 2Ду150 мм в стальном фут-
ляре 2Ду400 мм;

– перекладку самотечной канализации Ду500 мм, 
в том числе в микротоннеле Ду800 мм и в стальном фут-
ляре Ду1200 мм;

– перекладку напорной канализационной сети 
3Ду1400 мм;

– строительство самотечной сети канализации 
Ду200 мм в стальном футляре Ду500 мм;

– строительство напорной канализационной сети 
2Ду100 мм;

– переустройство дождевой канализации Ду500 мм;

– продавливание стального футляра Ду1200 мм с про-
таскиванием водосточной трубы Ду600 мм;

– продавливание стального футляра Ду1400 мм с про-
таскиванием водосточной трубы Ду1000 мм;

– строительство сетей дождевой канализации Ду200–
400 мм;

– перекладку теплосети 2Ду200 мм, 2Ду400 мм, 
2Ду700 мм, 2Ду1000 мм;

– строительство на теплосети 2Ду1000 мм камеры-па-
вильона 9х10 м и камеры-павильона 12х13 м;

– перекладку газопровода Ду600мм, Р≤0,3 МПа, в том 
числе в стальных футлярах;

– перекладку газопровода Ду300мм, Р≤0,3 МПа, в том 
числе в стальных футлярах Ду500 мм;

– устройство стальных футляров Ду900 мм на газопро-
воде Ду700 мм, Р≤0,3 МПа;

– перекладку кабельных линий среднего (6, 10, 20 кВ) 
и низкого (≤1кВ) напряжений;

– строительство 3-х распределительных пунктов 20 кВ 
со строительством питающих и распределительных ка-
бельных линий;

– строительство сетей и сооружений наружного осве-
щения, контроля и управления движением;

– строительство сетей и сооружений электрохимзащи-
ты сетей;

– перекладку 12-и отверстной телефонной канализа-
ции;

– проведение мероприятий по сохранению и рекон-
струкции существующих инженерных коммуникаций.

2.2. Перечень координат характерных точек границ  
зон планируемого размещения линейных объектов,  
зон планируемого размещения линейных объектов,  

подлежащих переносу (переустройству) из зон  
планируемого размещения линейных объектов

Перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, зон пла-
нируемого размещения линейных объектов, подлежащих 
переносу (переустройству) из зон планируемого размеще-
ния линейных объектов, содержит сведения, составляю-
щие государственную тайну, — не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

8 
ок

тя
бр

я 
20

18
 г.

 №
 1

28
4-

П
П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 18 октября 2018 г. № 1284-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73

№№ объекта на плане
Наименование территорий 

и объектов Природного 
комплекса

№№ режимов 
регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь, га

1 2 3 4

Западный АО

122 Парк им. 50-летия 
Октября по ул. Удальцова

Озелененная территория 
общего пользования 100,625

128а
Сквер на пересечении  

ул. Удальцова  
и ул. Коштоянца

Озелененная территория 
общего пользования 0,75

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 18 октября 2018 г. № 1284-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2018 года № 1299-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G3-4-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 

территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист G3-4-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 24 октября 2018 г. № 1299-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 24 октября 2018 г. № 1299-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2018 года № 1304-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
24 октября 2018 г. № 1303-ПП):

1.1. Лист F8-8-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-

ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F8-8-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 460» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 24 октября 2018 г. № 1304-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 24 октября 2018 г. № 1304-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 24 октября 2018 г. № 1304-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 460

Территориальная зона  220172449

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства в качестве спортивных 
клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-оздоровительных 
комплексов, фитнес-центров (5.1.2) 

Условно разрешенные виды 
использования

 

Вспомогательные виды Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6.0). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4.0). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи 
(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери 
и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, 
клинические лаборатории) (3.4.1.0). 
Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных 
в коде 2.7.1.0 (4.9.0)

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 28

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га)

17,3 

Иные показатели  



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 49 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 27.10.18
Дата выхода в свет 30.10.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80




